Дело № 1-378/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Стерлитамак 17 апреля 2024 года 

Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Муфтиева А.И.,

при секретаре судебного заседания Фаизовой Г.М.,

с участием государственного обвинителя Фаварисова А.Р.,

представителей потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №4, Потерпевший №5, ФИО7,

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката Чепурного О.С. (ордер в материалах дела), 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

адрес>, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее-специальное образование, холостого, неработающего, невоеннообязанного, ранее судимого:

- 19.07.2019 Стерлитамакским городским судом Республики Башкортостан по п. «в» ч. 2 ст. 158, ст. 158.1 УК РФ, ч. 2 ст. 69, ст. 73 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком на 1 год;

- 03.06.2020 Стерлитамакским городским судом Республики Башкортостан по ч. 3 ст. 30, 158.1 (2 преступления), 158.1 (2 преступления), ч. 1 ст. 161 УК РФ, ч. 2 ст. 69, ч. 4 ст. 74 УК РФ, ст. 70 УК РФ (приговор от 19.07.2019) к 2 годам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, наказание отбыто, освобождён 17.08.2021 по отбытию срока наказания;

- 19.04.2022 Стерлитамакским городским судом Республики Башкортостан по ч. 3 ст. 30, 158.1 (7 преступлений), 158.1 (2 преступления) УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году 5 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, наказание отбыто, освобождён 11.08.2023 по отбытию срока, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 (10 преступлений), ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 (9 преступлений) УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Постановлением мирового судьи судебного участка № 7 по г. Стерлитамак Республики Башкортостан от 07.09.2023 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 15 суток. Данное постановление вступило в законную силу 18.09.2023. 

ФИО1 29.09.2023 в 15:45 часов, будучи ранее подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ по постановлению мирового судьи судебного участка № 7 по г. Стерлитамак РБ от 07.09.2023, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем свободного доступа, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием внимания на него со стороны работников магазина, тайно похитил с поверхности полки холодильной витрины 

<

данные изъяты> 45% 200 г. в количестве 1 штуки общей стоимостью 149 рублей 47 копеек; сыр 

<

данные изъяты> 45% 200 г. в количестве 1 штуки, общей стоимостью 99 рублей 84 копеек; 

<

данные изъяты> классический 45 % 300 г. в количестве 2 штук, стоимостью 146 рублей 42 копейки за 1 штуку, общей стоимостью 292 рублей 84 копеек, принадлежащие 

<

данные изъяты>. После чего, ФИО1, оставшись не замеченным, прошёл через кассу и, не оплатив за товар, покинул магазин, тем самым совершил тайное хищение. Своими умышленными действиями ФИО1 причинил 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 542 рубля 15 копеек.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Он же 05.10.2023 около 14:17 часов, будучи ранее подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ по постановлению мирового судьи судебного участка № 7 по г. Стерлитамак РБ от 07.09.2023, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем свободного доступа, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием внимания на него со стороны работников магазина, взял с поверхности витрины свинину тушеную высший сорт ж/б 325 

<

данные изъяты> в количестве 3 штук, стоимостью 98 рублей 10 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 294 рублей 30 копеек, принадлежащие 

<

данные изъяты>. После чего, ФИО1, оставшись не замеченным, прошёл через кассу и, не оплатив за товар, покинул магазин, тем самым совершил тайное хищение. Своими умышленными действиями ФИО1 причинил 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 294 рубля 30 копеек.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Он же 05.10.2023 около 14:35 часов, будучи ранее подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ по постановлению мирового судьи судебного участка № 7 по г. Стерлитамак РБ от 07.09.2023, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем свободного доступа, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием внимания на него со стороны работников магазина, взял с поверхности витрины холодильной камеры ветчину 

<

данные изъяты> с сочным окороком 350 

<

адрес> в количестве 3 штук, стоимостью 70 рублей 85 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 212 рублей 55 копеек, принадлежащие 

<

данные изъяты>. После чего, ФИО1, оставшись не замеченным, прошел через кассу и, не оплатив за товар, покинул магазин, тем самым совершил тайное хищение. Своими умышленными действиями ФИО1 причинил 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 212 рублей 55 копеек

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Он же 05.10.2023 около 14:46 часов, будучи ранее подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ по постановлению мирового судьи судебного участка № 7 по г. Стерлитамак РБ от 07.09.2023, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем свободного доступа, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием внимания на него со стороны работников, магазина взял с поверхности торговой витрины йогурт фруктовый 

<

данные изъяты> персик-манго 2,5% 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки стоимостью 18 рублей 45 копеек, ветчина нежная 400 г. в количестве 2 штук, стоимостью 63 рубля 64 копейки за 1 штуку, общей стоимостью 127 рублей 28 копеек, колбаса вареная 

<

данные изъяты> в/с 500 г. в количестве 1 штуки, стоимостью 122 рублей 67 копеек, принадлежащих 

<

данные изъяты>. После чего, ФИО1, не оплатив за вышеуказанный товар, направился в сторону выхода из магазина. Однако, ФИО1 свой преступный умысел не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками магазина при выходе из магазина. Своими умышленными действиями ФИО1 мог причинить 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 268 рублей 40 копеек

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ – покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть действия лица, непосредственно направленные на мелкое хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Он же 05.10.2023 около 15:47 часов, будучи ранее подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ по постановлению мирового судьи судебного участка № 7 по г. Стерлитамак РБ от 07.09.2023, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем свободного доступа, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием внимания на него со стороны работников магазина, взял с поверхности витрины холодильной камеры сыр плавленый колбасный копченый для завтрака 15 % 300 г. в количестве 3 штук, стоимостью 43 рубля 80 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 131 рубль 40 копеек, принадлежащие 

<

данные изъяты>. После чего, ФИО1, оставшись не замеченным прошел через кассу и, не оплатив за товар, покинул магазин, тем самым совершил тайное хищение. Своими умышленными действиями ФИО1 причинил 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 131 рубль 40 копеек

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Он же 05.10.2023 около 16:01 часов, будучи ранее подвергнутым, административному наказанию по ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ по постановлению мирового судьи судебного участка № 7 по г. Стерлитамак РБ от 07.09.2023, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем свободного доступа, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием внимания на него со стороны работников магазина, взял с поверхности витрины холодильной камеры сыр плавленый колбасный копченый для завтрака 15 % 300 г. в количестве 3 штук, стоимостью 43 рубля 80 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 131 рублей 40 копеек, принадлежащих 

<

данные изъяты>. После чего, ФИО1, не оплатив за вышеуказанный товар, направился в сторону выхода из магазина. Однако, ФИО1 свой преступный умысел не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками магазина при выходе из магазина. Своими умышленными действиями ФИО1 мог причинить 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 131 рубля 40 копеек.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ – покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть действия лица, непосредственно направленные на мелкое хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Он же 13.10.2023 около 16:59 часов, будучи ранее подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ по постановлению мирового судьи судебного участка № 7 от 07.09.2023, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу 

<

адрес>, путем свободного доступа, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием внимания на него со стороны работников магазина, взял с поверхности витрины холодильной камеры 

<

данные изъяты> 0,45 кг. Мясной продукт. Вареный продукт из мяса охлажденный № 

<

данные изъяты> в количестве 2 штук, стоимостью 164 рубля 24 копейки за 1 штуку, общей стоимостью 328 рублей 48 копеек, колбаса вареная 

<

данные изъяты> в оболочке полиамид 0,45 кг. Мясной продукт. Колбасное изделие вареное охлажденное № 

<

данные изъяты> в количестве 2 штук, стоимостью 87 рублей 81 копейка за 1 штуку, общей стоимостью 175 рублей 62 копейки, принадлежащих 

<

данные изъяты>. После чего, ФИО1, не оплатив за вышеуказанный товар, направился в сторону выхода из магазина. Однако, ФИО1 свой преступный умысел не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками магазина при выходе. Своими умышленными действиями ФИО1 мог причинить 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 504 рубля 01 копейка.

Таким образом, ФИО1 своими умышленными действиями, совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ – покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть действия лица, непосредственно направленные на мелкое хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Он же 20.10.2023 в период времени с 20:23 часов по 20:28 часов, будучи ранее подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ по постановлению мирового судьи судебного участка № 7 по г. Стерлитамак РБ от 07.09.2023, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем свободного доступа, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием внимания на него со стороны работников магазина, взял с поверхности витрины холодильной камеры 

<

данные изъяты> колбасное изделие из мяса птицы в количестве 3 штук, стоимостью 119 рублей 05 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 357 рублей 15 копеек, принадлежащие 

<

данные изъяты>. После чего, ФИО1, оставшись не замеченным, прошёл через кассу и, не оплатив за товар, покинул магазин, тем самым совершил тайное хищение. Своими умышленными действиями ФИО1 причинил 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 357 рублей 15 копеек

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Он же 30.10.2023 около 22:02 часов, будучи ранее подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ по постановлению мирового судьи судебного участка № 7 по г. Стерлитамак РБ от 07.09.2023, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем свободного доступа, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием внимания на него со стороны работников магазина, взял с поверхности витрины холодильной камеры Колбасу вареная 

<

данные изъяты> в количестве 4 штук, стоимостью 82 рубля 85 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 331 рубль 40 копеек, принадлежащие 

<

данные изъяты>. После чего, ФИО1, оставшись не замеченным прошел через кассу и, не оплатив за товар, покинул магазин, тем самым совершил тайное хищение. Своими умышленными действиями ФИО1 причинил 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 331 рубль 40 копеек.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Он же 08.11.2023 около 17:30 часов, будучи ранее подвергнутым, административному наказанию по ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ по постановлению мирового судьи судебного участка № 7 по г. Стерлитамак РБ от 07.09.2023, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем свободного доступа, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием внимания на него со стороны работников магазина, взял с поверхности торговой витрины Водка 

<

данные изъяты>12 в количестве 1 штуки стоимостью 169 рублей 84 копейки, Коньяк 

<

данные изъяты> 5 лет 40% 0,25л (Россия):12 в количестве 1 штуки стоимостью 287 рублей 50 копеек, Коньяк 

<

данные изъяты>12 в количестве 1 штуки стоимостью 299 рублей 17 копеек, принадлежащих 

<

данные изъяты>. После чего, ФИО1, не оплатив за вышеуказанный товар, направился в сторону выхода из магазина. Однако, ФИО1 свой преступный умысел не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками магазина при выходе из магазина. Своими умышленными действиями ФИО1 мог причинить 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 756 рублей 51 копейка.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ - покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть действия лица, непосредственно направленные на мелкое хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Он же 10.11.2023 около 09:58 часов, будучи ранее подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ по постановлению мирового судьи судебного участка № 7 по г. Стерлитамак РБ от 07.09.2023, находясь в отделении 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем свободного доступа, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием внимания на него со стороны работников отделения почты, взял со стойки кассы 

<

данные изъяты>, стоимостью 584 рубля 49 копеек, принадлежащий 

<

данные изъяты>. После чего, ФИО1 оставшись не замеченным, вышел из отделения 

<

данные изъяты>, тем самым совершил тайное хищение. Своими умышленными действиями ФИО1 причинил 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 584 рубля 49 копеек.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Он же 15.11.2023 около 16:56 часов, будучи ранее подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ по постановлению мирового судьи судебного участка № 7 по г. Стерлитамак РБ от 07.09.2023, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем свободного доступа, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием внимания на него, со стороны работников магазина взял с поверхности торговой витрины 

<

данные изъяты>12 в количестве 2 штук, стоимостью 188 рублей 37 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 376 рублей 74 копейки, 

<

данные изъяты>12 в количестве 4 штук, стоимостью 158 рублей 40 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 633 рубля 60 копеек, 

<

данные изъяты> филе натур р/к 170г ж/б с кл:24 в количестве 4 штук, стоимостью 87 рублей 18 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 348 рублей 72 копейки, 

<

данные изъяты> Тунец кусоч в раст масл 185г ж/б:12 в количестве 6 штук, стоимостью 81 рубль 80 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 490 рублей 80 копеек, 

<

данные изъяты> иваси коп/м 210г ж/б с кл 

<

данные изъяты>24 в количестве 2 штук, стоимостью 84 рублей 81 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 169 рублей 62 копейки принадлежащих 

<

данные изъяты>. После чего, ФИО1, не оплатив за вышеуказанный товар, направился в сторону выхода из магазина. Однако, ФИО1 свой преступный умысел не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками магазина при выходе. Своими умышленными действиями ФИО1 мог причинить 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 2019 рублей 48 копеек.

Таким образом, ФИО1, совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ – покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть действия лица, непосредственно направленные на мелкое хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Он же 16.11.2023 около 11:53 часов, будучи ранее подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ по постановлению мирового судьи судебного участка № 7 по г. Стерлитамак РБ от 07.09.2023, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем свободного доступа, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием внимания на него со стороны работников магазина, взял с поверхности витрины холодильной камеры 

<

данные изъяты> в количестве 2 штук, стоимостью 172 рубля 79 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 345 рублей 58 копеек, Мясное изделие колбасное сырокопченое категории А колбаса 

<

данные изъяты> в/у, 0,3 кг. 

<

данные изъяты> в количестве 2 штук, стоимостью 173 рубля 72 копейки за 1 штуку, общей стоимостью 347 рублей 44 копейки, принадлежащие 

<

данные изъяты>. После чего, ФИО1, оставшись не замеченным, прошел через кассу и, не оплатив за товар, покинул магазин, тем самым совершил тайное хищение. Своими умышленными действиями ФИО1 причинил 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 693 рубля 02 копейки.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Он же 26.11.2023 около 22:41 часов, будучи ранее подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ по постановлению мирового судьи судебного участка № 7 по г. Стерлитамак РБ от 07.09.2023, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем свободного доступа, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием внимания на него со стороны работников магазина, взял с поверхности торговой витрины Кофе растворимый 

<

данные изъяты> в количестве 2 штук, стоимостью 272 рубля 51 копейка за 1 штуку, общей стоимостью 545 рублей 02 копейки, принадлежащих 

<

данные изъяты>. После чего, ФИО1 не оплатив за вышеуказанный товар, направился в сторону выхода из магазина. Однако, ФИО1 свой преступный умысел не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками магазина при выходе из магазина. Своими умышленными действиями ФИО1 мог причинить 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 545 рублей 02 копейки. 

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ – покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть действия лица, непосредственно направленные на мелкое хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Он же 29.11.2023 около 20:45 часов, будучи ранее подвергнутым, административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ по постановлению мирового судьи судебного участка № 7 по г. Стерлитамак РБ от 07.09.2023, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем свободного доступа, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием внимания на него со стороны работников магазина, взял с поверхности торговой витрины Кофе растворимый 

<

данные изъяты> 150гр в количестве 2 штук, стоимостью 211 рублей 46 копеек за 1 штуку, общей стоимость 422 рубля 92 копейки, Кофе растворимый 

<

данные изъяты> 220гр в количестве 1 штуки стоимостью 227 рублей 37 копеек принадлежащих 

<

данные изъяты>. Однако, ФИО1 свой преступный умысел не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками магазина при выходе из магазина. Своими умышленными действиями ФИО1 мог причинить 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 700 рублей 29 копеек.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ – покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть действия лица, непосредственно направленные на мелкое хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам

Он же 29.12.2023 около 09:15 часов, будучи ранее подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ по постановлению мирового судьи судебного участка № 7 по г. Стерлитамак РБ от 07.09.2023, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем свободного доступа, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием внимания на него со стороны работников магазина, взял с поверхности торговой витрины 

<

данные изъяты> 0,5 л в количестве 3 штук, стоимостью 242 рубля 00 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 726 рублей 00 копеек, 

<

данные изъяты>) в количестве 1 штуки стоимостью 171 рубль 13 копеек, 

<

данные изъяты> чай лист.черн. в количестве 1 штуки, стоимостью 118 рублей 08 копеек, шоколад 

<

данные изъяты> 1/200 в количестве 4 штук, стоимостью 92 рубля 08 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 368 рублей 32 копейки, принадлежащих 

<

данные изъяты>». После чего, ФИО1, не оплатив за вышеуказанный товар, направился в сторону выхода из магазина. Однако, ФИО1 свой преступный умысел не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками магазина при выходе из магазина. Своими умышленными действиями ФИО1 мог причинить 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 1383 рубля 53 копейки.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ – покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть действия лица, непосредственно направленные на мелкое хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам

Он же 31.12.2023 около 16:45 часов, будучи ранее подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ по постановлению мирового судьи судебного участка № 7 по г. Стерлитамак РБ от 07.09.2023, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>А, путем свободного доступа, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием внимания на него со стороны работников магазина, взял с поверхности витрины игристое вино сладкое белое 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, стоимостью 883 рубля 65 копеек, Водка 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, стоимостью 241 рубль 14 копеек принадлежащие 

<

данные изъяты>. После чего, ФИО1, оставшись не замеченным, прошел через кассу, и, не оплатив за товар, покинул магазин, тем самым совершил тайное хищение. Своими умышленными действиями ФИО1 причинил 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 1124 рубля 79 копеек.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное с. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

15.01.2024 около 16:46 часов, будучи ранее подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ по постановлению мирового судьи судебного участка № 7 по г. Стерлитамак РБ от 07.09.2023, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем свободного доступа, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием внимания на него со стороны работников магазина, взял с поверхности витрины Кофе 

<

данные изъяты> в количестве 2 штук, стоимостью 591 рубль 12 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 1182 рубля 24 копеек, принадлежащих 

<

данные изъяты>. После чего, ФИО1, оставшись не замеченным, прошел через кассу и, не оплатив за товар, покинул магазин, тем самым совершил тайное хищение. Своими умышленными действиями ФИО1 причинил 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 1182 рубля 24 копеек.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Он же 25.01.2024 около 10:05 часов, будучи ранее подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ по постановлению мирового судьи участка №7 по г. Стерлитамак РБ от 07.09.2023, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем свободного доступа, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием внимания на него, со стороны работников магазина взял с поверхности торговой витрины 

<

данные изъяты>3/6 в количестве 2 штук, стоимостью 283 рубля 38 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 566 рублей 76 копеек, 

<

данные изъяты>6 в количестве 2 штук, стоимостью 154 рубля 10 копеек за 1 штуку, общей стоимостью сумму 308 рублей 20 копеек, 

<

данные изъяты> в количестве 4 штук, стоимостью 139 рублей 40 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 557 рублей 06 копеек, принадлежащих 

<

данные изъяты> После чего, ФИО1, не оплатив за вышеуказанный товар, направился в сторону выхода из магазина. Однако, ФИО1 свой преступный умысел не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками магазина при выходе из магазина. Своими умышленными действиями ФИО1 мог причинить 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 1432 рублей 56 копеек. 

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ – покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть действия лица, непосредственно направленные на мелкое хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При ознакомлении с материалами дела ФИО1 и его защитником заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства и принятии судебного решения согласно ст.ст. 314-317 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 своё ходатайство об особом порядке принятия судебного решения поддержал, пояснил, что обвинение ему понятно, он согласен с предъявленным ему обвинением, вину признаёт полностью, раскаивается в содеянном, он осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства о применении особого порядка судебного разбирательства, ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником и в его присутствии.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого ФИО1 о применении особого порядка судебного разбирательства.

Государственный обвинитель выразил согласие на применение особого порядка принятия решения по уголовному делу.

Представители потерпевших, на судебное заседание не явились, представили заявления, в которых против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не возражали.

Представители потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №4, Потерпевший №5, ФИО7 в судебном заседании 15.04.2024 исковые требования поддержали просили их удовлетворить. 

Суд, выслушав государственного обвинителя, подсудимого ФИО1, его защитника, проверив материалы дела, считает, что по уголовному делу соблюдены все условия, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, и имеются основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по преступлениям от 29.09.2023 в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты> по ст. 158.1 УК РФ; от 05.10.2023 14:17 часов в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты> по ст. 158.1 УК РФ; от 05.10.2023 14:35 часов в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты> по ст. 158.1 УК РФ; от 05.10.2023 14:46 часов в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты> по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ; от 05.10.2023 15:47 часов в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты> по ст. 158.1 УК РФ; от 05.10.2023 16:01 часов в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты> по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ; от 13.10.2023 в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты> по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ; от 20.10.2023 в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты> по ст. 158.1 УК РФ; от 30.10.2023 в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты> по ст. 158.1 УК РФ; от 08.11.2023 в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты> по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ; от 10.11.2023 в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты> по ст. 158.1 УК РФ; от 15.11.2023 в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты> по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ; от 16.11.2023 в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты> по ст. 158.1 УК РФ; от 26.11.2023 в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты> по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ; от 29.11.2023 в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты> по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ; от 29.12.2023 в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты> по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ; от 31.12.2023 в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты> по ст. 158.1 УК РФ; от 15.01.2024 в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты> по ст. 158.1 УК РФ; от 25.01.2023 в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты> по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ.

Фактов, указывающих на то, что действия ФИО1 по хищению товаров по преступлениям от 05.10.2023 14:17 часов в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты> по ст. 158.1 УК РФ; от 05.10.2023 14:35 часов в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты> по ст. 158.1 УК РФ; от 05.10.2023 14:46 часов в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты> по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ; от 05.10.2023 15:47 часов в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты> по ст. 158.1 УК РФ; от 05.10.2023 16:01 часов в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты> по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ охватывались единым умыслом, не имеется, поскольку у ФИО1 в каждом случае возникал умысел на хищение товаров отдельно, в тот момент, когда он находился в помещении магазина и, воспринимая благоприятную обстановку для совершения тайного хищения товаров, реализовывал свой умысел. 

В судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО1 на учете у врача-психиатра не состоит, за помощью не обращался, поэтому суд считает его вменяемым, подлежащим привлечению к уголовной ответственности и наказанию. 

При назначении наказания суд в качестве данных, характеризующих личность ФИО1, учитывает, что он по месту жительства характеризуется удовлетворительно, состоит на учёте у врача-нарколога с диагнозом: психическое и поведенческое расстройство, вызванное употреблением алкоголя.

В качестве обстоятельств, смягчающих подсудимому ФИО1 наказание, суд учитывает по всем преступления полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, наличие на иждивении престарелой матери, требующей ухода, состояние её здоровья, активное способствование расследованию преступлений, поскольку ФИО1, помимо данных признательных показаний, до возбуждения уголовных дел давал подробные объяснения, где добровольно сообщал об обстоятельствах совершенных им преступлений, а также частичное возмещение ущерба потерпевшим 

<

данные изъяты> в сумме 1000 рублей (т. 4 л.д. 52), 

<

данные изъяты> в сумме 1000 рублей (т. 4 л.д. 53), 

<

данные изъяты> в сумме 1000 рублей (т. 4 л.д. 54), кроме того, по преступлению от 10.11.2023 в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты> - явку с повинной.

Иных обстоятельств, подлежащих учёту в качестве смягчающих наказание, не имеется.

В качестве обстоятельства, отягчающего подсудимому ФИО1 наказание, суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ учитывает рецидив преступлений. 

При назначении вида и меры наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного.

При указанных обстоятельствах, суд приходит к убеждению, что для исправления и перевоспитания ФИО1 ему необходимо назначить наказание в виде лишения свободы. 

При определении срока наказания в виде лишения свободы по всем преступлениям суд руководствуется требованиями ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в порядке, предусмотренном гл. 40 УПК РФ, также суд считает возможным, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, назначить ему наказание, применив положение ч. 3 ст. 68 УК РФ, а по преступлениям предусмотренным ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, также применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Учитывая наличие отягчающего наказание обстоятельства, оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 и ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершения ФИО1 умышленных преступлений корыстного характера, характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущих наказаний оказалось недостаточным, данные о личности виновного, достаточных фактических и правовых оснований для применения при назначении наказания ст.ст. 64, 73 УК РФ суд не усматривает, и полагает, что исправление ФИО1 возможно лишь в условиях его изоляции от общества.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, с учётом обстоятельств совершенных преступлений и личности ФИО1, суд определяет отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Поскольку ФИО1 осуждается к реальному лишению свободы, суд приходит к выводу о необходимости изменения ему меры пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу в целях обеспечения его исполнения. 

Представителем потерпевшего 

<

данные изъяты> Потерпевший №1 заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого ФИО1 материального ущерба, причинённого в результате преступных действий, в сумме 2151,89 рубль.

Представителем потерпевшего 

<

данные изъяты> Потерпевший №3 заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого ФИО1 материального ущерба, причинённого в результате преступных действий, в сумме 542,15 рубля.

Представителем потерпевших 

<

данные изъяты> Потерпевший №5 заявлен гражданский иски о взыскании с подсудимого ФИО1 материального ущерба, причинённого в результате преступных действий, в сумме 1124,79 рубля.

Представителем потерпевшего 

<

данные изъяты> Потерпевший №4 заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого ФИО1 материального ущерба, причинённого в результате преступных действий, в сумме 1050,17 рублей.

Подсудимый ФИО1 исковые требования признал.

В соответствии с ч. 1 ст. 15 ГК РФ лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причинённых ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере.

По смыслу положений ч. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причинённый преступлением, подлежит возмещению в полном объёме лицом, виновным в его совершении.

Принимая во внимание совокупность указанных обстоятельств, суд считает необходимым исковые требования представителей потерпевших 

<

данные изъяты> с учётом возмещённого ущерба удовлетворить частично, 

<

данные изъяты> удовлетворить в полном объёме, взыскать с подсудимого ФИО1 в пользу 

<

данные изъяты> материальный ущерб в сумме 50,17 рублей, в пользу 

<

данные изъяты> материальный ущерб в сумме 1151,89 рубль, в пользу 

<

данные изъяты> в материальный ущерб сумме 124,79 рубля, в пользу 

<

данные изъяты> материальный ущерб в сумме 542,15 рубля.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом на основании ст. 309 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 310, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 (10 преступлений), ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 (9 преступлений) УК РФ, и назначить наказание:

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 29.09.2023 в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты>) в виде 3 (трех) месяцев лишения свободы,

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 05.10.2023 14:17 часов в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты>) в виде 3 (трех) месяцев лишения свободы,

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 05.10.2023 14:35 часов в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты>) в виде 3 (трех) месяцев лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 05.10.2023 14:46 часов в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты>) в виде 2 (двух) месяцев лишения свободы,

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 05.10.2023 15:47 часов в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты>) в виде 3 (трех) месяцев лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 05.10.2023 16:01 часов в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты>) в виде 2 (двух) месяцев лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 13.10.2023 в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты>) в виде 2 (двух) месяцев лишения свободы,

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 20.10.2023 в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты>) в виде 3 (трех) месяцев лишения свободы,

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 30.10.2023 в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты>) в виде 3 (трех) месяцев лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 08.11.2023 в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты> в виде 2 (двух) месяцев лишения свободы,

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 10.11.2023 в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты>) в виде 3 (трех) месяцев лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 15.11.2023 в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты>) в виде 2 (двух) месяцев лишения свободы,

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 16.11.2023 в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты>) в виде 3 (трех) месяцев лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 26.11.2023 в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты>) в виде 2 (двух) месяцев лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 29.11.2023 в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты>) в виде 2 (двух) месяцев лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 29.12.2023 в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты>) в виде 2 (двух) месяцев лишения свободы,

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 31.12.2023 в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты>) в виде 3 (трех) месяцев лишения свободы,

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 15.01.2024 в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты>) в виде 3 (трех) месяцев лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 25.01.2023 в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты>) в виде 3 (трех) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражей, этапировать и содержать её в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по Республике Башкортостан до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ст. 72 УК РФ, зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 17.04.2024 до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Исковое заявление представителя потерпевшего 

<

данные изъяты> Потерпевший №4 о взыскании с подсудимого ФИО1 материального ущерба, причинённого преступлением, удовлетворить частично.

Исковое заявление представителя потерпевшего 

<

данные изъяты> Потерпевший №1 о взыскании с подсудимого ФИО1 материального ущерба, причинённого преступлением, удовлетворить частично.

Исковое заявление представителя потерпевшего 

<

данные изъяты>, Потерпевший №5 о взыскании с подсудимого ФИО1 материального ущерба, причинённого преступлением, удовлетворить частично.

Исковое заявление представителя потерпевшего 

<

данные изъяты> Потерпевший №3 о взыскании с подсудимого ФИО1 материального ущерба, причинённого преступлением, удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 50 рублей 17 копеек. 

Взыскать с ФИО1 в пользу 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 1151 рубль 89 копеек.

Взыскать с ФИО1 в пользу 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 124 рубля 79 копеек.

Взыскать с ФИО1 в пользу 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 542 рубля 15 копеек.

Вещественные доказательства: инвентаризационные акты, счета-фактуры, справки об ущербе, сличительные ведомости, приходные накладные, справки о стоимости товара, справки справедливой стоимости, товарные накладные, декларации на товары, акты локальной инвентаризации, товарно-транспортные накладные, акт контрольно-ревизионной проверки по количестве и качеству, постановление №5 по делу об административном правонарушении от 07.09.2023 – хранить в материалах уголовного дела; йогурт фруктовый 

<

данные изъяты> персик-манго 2,5% первый вкус в количестве 1 шт., ветчина нежная 400 г. в количестве 2 шт., колбаса вареная 

<

данные изъяты> 500 г. в количестве 1 шт., сыр плавленый колбасный копченый для завтрака 15 % 300 г. в количестве 3 штук, кофе растворимый 

<

данные изъяты> в количестве 2 шт., кофе растворимый 

<

данные изъяты> 150гр. в количестве 2 шт., кофе растворимый 

<

данные изъяты> 220гр. в количестве 1 шт., Ветчина 

<

данные изъяты> в количестве 2 шт., «Колбаса вареная 

<

данные изъяты> в количестве 2 шт. –оставить в распоряжении 

<

данные изъяты>; настойка горькая 

<

данные изъяты> 0,5 л в количестве 3 штук, 

<

данные изъяты> Чай 250 гр. в количестве 1 штуки, 

<

данные изъяты> 200 г. в количестве 1 штуки, шоколад 

<

данные изъяты> в количестве 4 штук – оставить в распоряжении 

<

данные изъяты>; водка 

<

данные изъяты> 0,375л. в количестве 1 шт., Коньяк 

<

данные изъяты> 0,25л в количестве 1 шт., коньяк армянский 5 лет 0,25л. в количестве 1 шт., 

<

данные изъяты> 360 мл в количестве 2 шт., говядина туш 500 г в количестве 2 шт., свинина тушёная 338 г. ж/б в количестве 4 шт., совок говядина туш 325 г. ж/б в количестве 2 шт., товядин тушен 325 г. ж/б в количестве 4 штук, 

<

данные изъяты> тунец филе натур 170г. ж/б в количестве 4 шт., Тунец кусоч в раст масл 185г. ж/б в количестве 6 шт., 

<

данные изъяты> сардина иваси коп/м 210г. ж/б в количестве 2 шт. – оставить в распоряжении 

<

данные изъяты>; DVD-R-диски с записями видеонаблюдения от 05.10.2023 магазин 

<

данные изъяты> 30.10.2023 магазин 

<

данные изъяты>; от 10.11.2023 отделение банка (почта) 

<

данные изъяты>; от 08.11.2023 магазин 

<

данные изъяты>; от 15.11.2023 магазин 

<

данные изъяты>; от 16.11.2023 магазин 

<

данные изъяты>; от 26.11.2023 магазин 

<

данные изъяты>; от 29.11.2023 магазин 

<

данные изъяты>; от 29.12.2023 магазин 

<

данные изъяты>; от 31.12.2023 магазин 

<

данные изъяты>; от 15.01.2024 магазин «

<

данные изъяты> от 25.01.2024 магазин 

<

данные изъяты> - хранить в материалах уголовного дела; расписки от 15.02.2024 о возмещении материального ущерба 

<

данные изъяты> - оставить в распоряжении ФИО1; терминал для оплаты, оставить в распоряжении представителя потерпевшего Потерпевший №6 для передачи собственнику.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения с подачей апелляционной жалобы через Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан. 

Разъяснить осужденному его право участвовать в случае обжалования приговора в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с приглашением защитника или ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Председательствующий подпись А.И. Муфтиев

Копия верна: судья А.И. Муфтиев

секретарь Г.М. Фаизова